*anguli* (Ps 117,22); dicit et Apostolus, *Ipsa summo angulari lapide existente Christo Iesu* (Eph 2,20). Ubi est angulus, duo parietes [43] copulantur: in angulo duo parietes, nisi de diverso, non conveniunt: nam si ex una parte veniunt, angulum non faciunt. Duo ergo haedi, ipsi sunt duo populi, ipsa sunt duo ovilia, ipsi sunt duo parietes; ipsi sunt duo caeci qui sedebant in via (Mt 20,30); ipsae sunt duae naves in quas levati sunt pisces (Lc 5,7). Multis in locis Scripturarum intelleguntur duo populi: sed unum sunt in Iacob.

CAPUT XVIII.—19. *Haedi cur populi*.—Quare haedi, dicit aliquis? Haedi noster quia peccatores sunt: nam ad sinistram erunt haedi, et ad dexteram agni (Mt 25,33). Sed qui perseveraverint haedi, ipsi erunt ad sinistram. Nam nisi prius haedi essent, non diceret Dominus: *Non veni vocare iustos, sed peccatores*. Quando enim Dominus conversabatur cum peccatoribus, et manducabat cum publicanis, iudaei quasi agni, id est, quasi iusti, et per superbiam magis hirci, obiecerunt Domino tanquam crimen, immo discipulis eius dixerunt: *Quare magister vester cum publicanis et peccatoribus manducat?* Respondens Dominus, quomodo se defendit? *Non est opus, inquit, sanis medicus, sed male habentibus: non veni vocare iustos, sed peccatores* (ib., 9,11-13). Vocat ergo haedos, sed ut non perseverent haedi. Occidit enim illos Iacob, et praeparavit inde epulas patri suo; id est, ad intelligentiam spiritualem, quae in illa bene-

seguir la inteligencia espiritual que anunciaba aquella bendición, aunque venía figurada en el hijo menor. Los cabritos fueron sacrificados, comidos e incorporados a su cuerpo para eso. Así son aniquilados los pecados en el pecador, y éste pasa al cuerpo único de la Iglesia; Pedro ostentaba esa figura de la Iglesia cuando se le dijo: *Mata y come*. Era Esaú agreste, y Jacob, manso en su casa; aquél era el mayor; éste, el menor; a aquél parecían destinadas las bendiciones; a éste, llegaron. Parecían destinadas a él, porque a los judíos se les hacían las promesas carnales; llegaban a éste, porque había que entenderlas espiritualmente y habían de recibirlas los cristianos. Y no hubiera llegado a Jacob la bendición si no hubiera llevado los pecados que él ya no comecía.

20. Entienda, pues, vuestra santidad, cómo hay que llevar los pecados. Hay individuos que creen llevar los pecados porque se los callan a los pecadores. Ese disimulo es detestable. Has de llevar al pecador, no amando en él el pecado, sino persiguiendo el pecado por su bien<sup>9</sup>. Ama al pecador, no en cuanto es pecador, sino en cuanto es hombre. Así, cuando amas a un enfermo, persigues su fiebre; si no persigues su fiebre, no amas al enfermo. Dile, pues, a tu hermano la verdad y no se la calles. No le engañes; declarándole la verdad, di lo que es verdadero, pero sopórtale hasta que se corrija. En diferentes tiempos pueden compaginarse la muerte de los cabritos y el porte de las pieles; sin embargo, significan algo que puede

dictione habebat intellegi, quamvis figurabatur in filio maiori: ad hoc occisi sunt haedi, et manducati sunt, et traiecti in corpus unum. Sic occiduntur peccata in peccatoribus, et transeunt interfecti in corpus unum Ecclesiae: cuius Ecclesiae figuram gerebat Petrus, quando ei dictum est, *Macta et manduca* (Act 10,13). Ergo ille agrestis, iste in domo, mansuetus: ille maior, iste minor: ad illum videbantur respicere benedictiones, ad istum perveniebant. Respiciebant ad illum, quia promissa carnalia promittebantur iudaeis: ad istum perveniebant, quia spiritualiter intellegenda erant, et accipienda Christianis. Ad istum benedictio non perveniret, nisi portaret peccata, quae ipse iam non faciebat.

CAPUT XIX.—20. *Aliena peccata sic portanda sunt, ut corrigantur*. *Caritas*.—Intellegat itaque Sanctitas vestra, quomodo sint portanda peccata. Sunt enim qui portare sibi videntur peccata, et tacent peccatoribus; iam ista simulatio detestanda est. Porta peccatorem, non ut ames peccatum in illo, sed ut persequareis peccatum propter illum. Dilige peccatorem, non in quantum peccator est, sed in quantum homo est. Quomodo si diligis aegrum, persequeris febrem: nam si parcis febrim, non diligis aegrum. Dic ergo quod verum est fratri tuo, noli tacere. Quid enim aliud agimus, quam dicere vobis quod verum est? Noli mendaciter; aperta veritate dic quod verum est: sed donec corrigatur, portetur. Diversis temporibus fieri potuerunt occisio hae[44]dorum et portatio pellium:

<sup>9</sup> Véase la nota complementaria 9: *El pecador y el pecado*, p.746.

hacerse a un mismo tiempo. En un mismo tiempo arguye el justo a los pecadores, y eso es matar los cabritos y llevar con paciencia sus pecados, que es llevar sus pieles. En cuanto estaba en él, mató los cabritos, destruyó los pecados. Pero llevaba los pecados ajenos, y los llevaba con tolerancia. Mereció ser bendecido, porque *la caridad lo tolera todo*. La madre tenía esa caridad y ostentaba la figura de la misma caridad, porque no son santos sino los que tuvieren caridad. ¿Qué aprovecha *hablar las lenguas de los hombres y de los ángeles si no tengo caridad? Soy como un cencerro que suena y un címbalo que retiñe. Y si tuviere toda la fe, de tal modo que traslade los montes, pero no tengo caridad, nada soy. Y si supiere todos los misterios y toda profecía, y entregare mi cuerpo a la hoguera, si no tuviese caridad, nada me aprovecha. ¿Quién es esta caridad que sola da tanto provecho y sin la cual lo demás nada aprovecha? Luego esa caridad da el consejo, y el hijo de la caridad obedece.*

21. ¿Y qué consejo da? Que tome las pieles de cabrito y se acerque al padre. El padre quiere al mayor, pero bendice al menor. El Antiguo Testamento se dirige expresamente a los judíos, mas por la inteligencia espiritual son bendecidos en él los cristianos. Considere vuestra santidad este misterio grande, este gran sacramento. Dice Isaac: *Vino tu hermano con dolo, refiriéndose a un hombre sin dolo. Sin duda ese Isaac, dotado*

rem tamen significant, quae uno tempore fieri potest. Simul enim et arguit iustus peccatores, quod est haedos occidere; et peccata eorum misericorditer tolerat, quod est pelles portare. Quantum in ipso fuit, occidit haedos, occidit peccatores: sed portabat aliena peccata, et portabat cum tolerantia; meruit benedici: quia caritas omnia tolerat. Ipsa caritas erat in matre, et figuram caritatis ipsius gerebat mater: quae figura omnium sanctorum erat, figuram caritatis gerebat; quia sancti non sunt, nisi qui habuerint caritatem. Quid enim proderit, *si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam? Factus sum aeramentum sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor 13,7.1-3). Qualis est ergo caritas, quae sola multum prodest, sine qua cetera nihil prosunt? Ergo ipsa caritas dat consilium, et oboeedit filius caritatis.

CAPUT XX.—21. *Isaac in dolo Iacob figuram intellexit.*—Quale consilium dat? Ut accipiat ille pelles haedinas, et accedat ad patrem. Maiorem quaerit pater, et minorem benedicit: Vetus Testamentum iudaeos intuetur per litteram, et per spirituales eius intelligentiam Christiani in illo benedicuntur. Intendat Sanctitas vestra, magnum mysterium, magnum sacramentum. Dicit Isaac, *Venit frater tuus cum dolo*, de homine sine dolo. Sine dubio Isaac ille, ut erat spiritu propheticum, noverat quid agebat

de espíritu profético, sabía lo que pasaba y obraba en figura<sup>10</sup>. Realiza todo en gran profundidad de sacramentos. Pues si hubiese ignorado lo que pasaba, se hubiera enfurecido con el hijo que le engañó. Viene Esaú y le dice: *¡Ea, padre, come! Hice como mandaste. Y el padre dice: ¿Quién eres tú? Respondió: soy tu hijo mayor, Esaú. ¿Y quién es, replicó, aquel que ya me dio de comer y a quien bendije y quedará bendito?* Parecía airado. Esperaba de boca del mismo Esaú que pidiera alguna maldición para su hermano. Pero mientras el hijo esperaba la maldición, el padre confirma la bendición. ¡Oh, airarse! ¡Oh, indignarse! Pero conocía el misterio. La ceguera de sus ojos corporales significaba la tiniebla de la mente de los judíos, mientras que los ojos del corazón de Isaac veían la profundidad del misterio.

22. *Ha venido, dice, tu hermano con dolo y se ha llevado la bendición.* Queríamos ver qué significaba *con dolo*. Este dolo no es dolo. ¿Cómo el dolo no es dolo? Como la piedra no es piedra. Como se dice mar y no es mar, ya que significa otra cosa; o se dice tierra y no es tierra, porque significa otra cosa; así se dice piedra y no es piedra, porque significa otra cosa. Así se dice monte y no es monte; y se llama al Señor Jesucristo león de la tribu de Judá, y no es un león el Señor Jesucristo. Así se le dice cordero, y no es un cordero; se le dice animal, y no es un animal; se le dice ternero, y es otra cosa. Del mismo modo se dice dolo y no es dolo. Veamos, pues, por qué se dice dolo. Veamos por qué se dicen esas otras expres-

ur, et ipse figurate agebat; omnia ponit in magna altitudine sacramentorum: nam si nesciret quid ageret, irasceret fallenti se filio. Venit maior, et dicit, *Ecce, pater; manduca: sicut iussisti mihi, feci*. Dicit ille: *Quis es tu?* Respondit: *Ego sum filius tuus maior Esaú. Et quis est, inquit, ille a quo iam manducavi; et benedixi eum, et benedictus erit?* (Gen 27,31-33). Irasci videbatur, exspectabat ab ore ipsius Esaú maledictionem aliquam in fratrem: cum exspectat ille maledictionem, confirmat iste benedictionem. O irasci! o indignari! Sed noverat mysterium, et caligo oculorum eius corporeorum significabat caliginem mentis iudaeorum: oculi autem cordis eius videbant altitudinem mysteriorum.

CAPUT XXI.—22. *Dolus, non dolus.*—*Venit, inquit, frater tuus cum dolo, et abstulit benedictionem.* Dicebamus: videte quid est *cum dolo*: dolus hic, non est dolus. Quomodo dolus non est dolus? Quomodo petra non est petra? Quomodo dicitur mare, et non est mare? quia aliud significat: sic dicitur petra, et non est petra; quia aliud significat. Dicitur mons, et non est mons: dicitur leo de tribu iuda Dominus Iesus Christus, et non est leo: dicitur agnus, et non est agnus: dicitur pecus, et non est pecus: dicitur [45] vitulus, et aliud est. Sic dicitur dolus, et non est dolus. Quare ergo dicitur dolus, quaeramus. Quare dicta sunt illa omnia,

<sup>10</sup> Véase la nota complementaria 10: *Visión profética de los santos del AT*, p.746.

siones. ¿Por qué se dice león? Por la fortaleza. ¿Por qué piedra? Por la firmeza. ¿Por qué cordero? Por la inocencia. ¿Por qué ternero? Por ser víctima. ¿Por qué monte? Por la magnitud. ¿Por qué maná? Por la dulzura. ¿Por qué dolo? Veamos qué es dolo, y hallaremos por qué se dice dolo. Sabemos qué es una piedra; pero se llama piedra a un hombre absurdo y duro, y también a un hombre robusto y firme. Para alabar os fijáis en la firmeza, y para vituperar, en la dureza. Conocemos la firmeza de la piedra y decimos a Cristo piedra: *Y Cristo era la piedra*. En el león reconocemos la fortaleza, y, sin embargo, también al diablo se le llama león. Pues, ¿qué reconocemos en el dolo para tomar el dolo como figura, como tomamos la piedra y lo demás?